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1 ) Záverečný účet Obce Bátorove Kosihy za rok 2011 

 Záverečný účet je dokument, ktorý prezentuje výsledky rozpočtového hospodárenia 
obce za rozpočtový rok a majetkovú situáciu za účtovné obdobie. Návrh záverečného účtu je 
zostavený v súlade so zákonom NR SR č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov. Podkladom na vypracovanie záverečného účtu je 
účtovná uzávierka obce. Od 1.1.2008 je účtovníctvo obce vedené v súlade s Opatrením MF 
SR č. MF/16786/2007-31 a účtovná závierka je zostavená v zmysle Opatrenia MF SR č. 
MF/25755/2007-31. Účtovníctvo obce ako i všetkých subjektov verejnej správy je vedené na 
akruálnom princípe na rozdiel od rozpočtu, ktorý sa naďalej zostavuje a sleduje na 
hotovostnom princípe. 

 Podľa ustanovenia § 4 ods.4 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
obec schvaľuje, sleduje a vyhodnocuje rozpočet ako jeden celok vrátane rozpočtov zriadených 
rozpočtových organizácií. 

 Výsledok hospodárenia sa zisťuje ako rozdiel medzi príjmami bežného rozpočtu 
a výdavkami bežného rozpočtu (t.j.výsledok bežného rozpočtu) a príjmami kapitálového 
rozpočtu a výdavkami kapitálového rozpočtu ( výsledok kapitálového rozpočtu) obce vrátane 
príjmov a výdavkov rozpočtových organizácií. Príjmové finančné operácie a výdavkové 
finančné operácie neovplyvňujú výsledok hospodárenia (prebytok alebo schodok) rozpočtu 
obce. 

 Od 1.1.2008 sa v zmysle novej metodiky účtovníctva výsledok rozpočtového 
hospodárenia v účtovníctve nevykazuje, zisťuje sa mimo účtovníctva na základe skutočne 
realizovaných rozpočtových príjmov a rozpočtových výdavkov. 

2 )Rozpočet Obce Bátorove Kosihy 

 Programový rozpočet Obce Bátorove Kosihy bol schválený Obecným zastupiteľstvom 
Bátorove Kosihy  dňa 12.1.2011 uznesením č.16/2010,  zmena rozpočtu bola schválená dňa 
14.4.2011 uznesením 49/2011 a dňa 19.9.2011 uznesením  73/2011 . Prehľad vývoja rozpočtu 
obce: 

 

Príjmy: Výdavky:

Schválený: Upravený Schválený Upravený:

Obec Bát.Kosihy Bežný rozpočet: 1352226 1357726 1352226 818350

Zákl.škola s VJM 332787

Zákl.škola slov. 191089

bežný rozp.celkom: 1352226 1357726 1352226 1342226

Obec Kapitálový  r.: 1022850 1022850 1127370 1038350

Obec Príjmové  oper.: 897033 897033 7300 897033

3272109 3277609 2486896 3277609

– 
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Prehľad upravného rozpočtu podľa kódov zdrojov k 31.12.2011 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 ) Prehľad plnenia príjmov  a výdavkov rozpočtu: 

Plnenie príjmov a výdavkov podľa zdrojov: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Príjmová časť:   Výdavky:           

    Ocú: 
ZŠ 
maď: ZŠ slov:   

Bežný 
rozpočet: Ocú:   Bežný rozpočet: Bežný rozpočet: Bežný rozpočet: 

41 857 596,00   z toho: 41 723 019 
z toho: 
41 21900 

z toho: 
41 17 496 

1151 0,00   46 0 111 310517 111 189605 
1152 0,00   72 0 72 2942   
111 556 46300   111 32 684 335359 207101 
72 2 942,00   1151 0   

  1 417 001,00   1152 0   
    11g5 0   
    131A 2 850   
          758 553         

 

Upravený rozpočet.2011 
Príjmová časť:   Výdavky: 

Ocú:   Ocú: ZŠ maď: ZŠ slov: 

  Bežný rozpočet: Bežný rozpočet: 
Bežný 
rozpočet: 

Bežný rozpočet:   z toho: 41 753 394 41 21 900 41 19 000 

z toho: 41 907 830   111 32 604 111 310 484 111 213 375 

111 556 463   131A 2 850 72 2 942   

72 2 942   788 848 335 326 232 375 

1 467 235   Kapitálový rozpočet: 

Kapitálový rozpočet:   41 62 926 

111 346 077   43 8 036 

43 8 036   45 613 810 

354 113   52 177 947 

Príjm.operácie:   111 346 077 

131A 2 850   1 208 796 

45 613 810   Fin.op. 

52 177 947   41 50 600 

794 607   

  

2 615 955   2 048 244 335 326,00 232 375 2 615 945 

111 902 540       378 681   310484   213 375 902 540 
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Bežné príjmy         

  
kate-
gória položka 

pod- 
položka Príjem 

Rozpočet 
2011 

Plnenie k 
31.12 

% 
plnenia: 

1 100     DAŇOVÉ  PRÍJMY       

2 110     Dane z príjmov a kapitálového majetku       

3   111 003 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej 
samospráve € 600 990 € 629 740 104,80% 

4 120     Dane z majetku        

5   121   daň z nehnuteľností       

6       – z pozemkov € 88 800 € 88 493 99,70% 

7       − zo stavieb € 35 200 € 32 909 93,50% 

8       – z bytov € 550 € 748 136,00% 

9 130     Dane za tovary a služby       

10   133 001 Daň za psa € 2 400 € 1 895 79,00% 

11   133 012 Daň za užívanie verejného priestranstva € 3 300 € 3 321 100,60% 

12   133 013 Daň za komunálne odpady a drobné stavebné odpady € 51 500 € 40 032 77,70% 

13 200     NEDAŇOVÉ  PRÍJMY       

14 210     Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku       

15   212 002 Príjem z prenajatých pozemkov € 21 500 € 4 732 22,00% 

16   212 002 Prenájom hrobového miesta € 800 € 550 68,80% 

17   212 003 Príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov       

18       – príjem z prenájmu nebytových priestorov € 8 800 € 14 128 160,50% 

19       – príjem z prenájmu NBP v kultúrnom dome € 4 800 € 4 552 94,80% 

20       – príjem z prenájmu priestorov v ZŠ € 1 500 € 941 67,00% 

21       – príjem z prenájmu bytov € 5 000 € 5 687 113,70% 

22         príjem z prenájmu nových nájomných bytov € 0 € 0   

23 220     Administratívne poplatky a iné poplatky a platby       

24   221 004 Administratívne poplatky- ostatné- správne-matr. € 1 100 € 1 333 121,20% 

25   221  004 Spávne poplatky - stavebný úrad € 380 € 909 239,00% 

26   221 004 Správne poplatky - úsek daní  € 15 200 € 16 751 110,20% 

27   223 001 Poplatky a platby z predaja výrobkov a služieb       

28       –za kultúrne služby € 500 € 0 0,00% 

29       –za opatrovateľskú službu € 2 000 € 1 908 95,40% 

30       –za separovaný zber € 600 € 1 195 199,00% 

31       –predaj odpadových nádob € 250 € 147 58,90% 

32       –za relácie v miestnom rozhlase € 1 100 € 1 161 105,50% 

33       –cintorínske poplatky € 300 € 224 74,70% 

34       –za fotokopírovanie € 40 € 36 90,40% 

35   223 002 Za jasle, materské školy a školské kluby detí       

36       –za  materskú školu ul. Malá € 1 050 € 1 119 106,60% 

37       –za materskú školu ul. Lúčky € 730 € 1 448 198,00% 

38       –za školskú družinu ZŠ s VJM € 1 960 € 1 830 93,40% 

39       –za školskú družinu v ZŠ slovenskej € 970 € 1 475 152,10% 
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40   223 004 Za prebytočný hnuteľný majetok € 0     

    233 001 Príjem z predaja pozemkov   € 8 036   

41 240     Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov       

42   243   Úroky z účtov finančného hospodárenia € 150 € 122 81,40% 

43 290     Iné nedaňové príjmy       

44   292  008 Z výťažkov lotérií a iných podobných hier € 1 000 € 210 21,00% 

    

45       Bežné príjmy spolu: € 852 470 € 865 632 101,50% 

  
kate-
gória položka 

pod- 
položka Príjem 

Rozpočet 
2011 

Plnenie k 
31.12 

% 
plnenia: 

  300     Tuzemské bežné granty a transfery       

    311   Finančný dar - Petit press € 2 942 € 2 942 100,00% 

46   312 001 Dotácie zo štátneho rozpočtu       

47       –Dotácia na školstvo na prenesené kompetencie € 477 154 € 477 154 100,00% 

48       –Dotácia na matriku € 3 780 € 3 778 100,00% 

49       –Dotáciu na register obyvateľstva € 1 160 € 1 159 100,00% 

50       –Dotácia na spoločný stavebný úrad € 3 270 € 3 266 100,00% 

51       –Dotácia na životné prostredie € 400 € 400 100,00% 

52       –Dotácia na pozemné komunikácie € 180 € 186 100,00% 

53       –Sociálne dotácie (šk.potr,príd.na deti,strava HN) € 9 640 € 9 638 100,00% 

54       –Dotácia pre školu- cestovné žiakom € 1 398 € 1 398 100,00% 

55       Dotácia na krúžkovú činnosť od KŠÚ € 8 110 € 8 110 100,00% 

        Dot.na deti v MŠ pred pov.šk.dochádzkou € 4 304 € 4 304 100,00% 

        Dotácia na sčítanie obyvateľov € 3 520 € 3 520 100,00% 

        Dot.na úkony súvisiace s ROEP € 1 270 € 1 275 100,00% 

        Dotácia na havarijný stav v ZŠ slov. € 33 177 € 33 177 100,00% 

        Dotácia na sociálne znevýhodnené deti € 4 020 € 4 020 100,00% 

56       –Dotácia na verejnoprospešné práce € 5 080 € 5 078 100,00% 

57       Granty a dotácie spolu: € 559 405 € 559 405 100,00% 

  
kate-
gória položka 

pod- 
položka Príjem 

Rozpočet 
2011 

Rozpočet 
2012 

Rozpočet 
2013 

        KAPITÁLOVE  PRÍJMY       

58 231     Príjem z predaja kapitálovych aktív       

59               

60 300     Tuzemské kapitálove granty a transfery       

61   322 001 Dotácia na rekonštr.ver.osvetlenia € 208 079 € 208 079 100,00% 

62   322 001 Dotácia na rekonštr.ZŠ s VJM       

63   322 002 Grant zo ŠFRB 9 x BJ € 0     

64   322 002 Dotácia na 2 x 7BJ € 137 998 € 137 998 100,00% 

65   322 002 Dotácia na Revitalizáciu "Fényes" € 0 € 0   

66       Kapitálove príjmy - spolu: € 346 077 € 346 077 100,00% 
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kate-
gória položka 

pod- 
položka Príjem 

Rozpočet 
2011 

Rozpočet 
2012 

Rozpočet 
2013 

67       FINANČNÉ  OPERÁCIE       

    453   Zost.dotácie z roku 2010 € 2 850 € 2 850 100,00% 

68 510     
Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné 
výpomoci       

69   513 002 Úver na rekonštr.VO- spoluúčasť       

70   513 002 Bankový úver  - dom smútku -navýšenie úveru € 29 447 € 29 447 100,00% 

71   513 002 Dlhodobé bankové úver- na 2x7 BJ-inž.siete € 148 500 € 148 500 100,00% 

72   514 002 Dlhodobý úver zo ŠFRB na  2x 7bj - zostatok € 337 285 € 337 285 100,00% 

73   514 002 Úver ŠFRB -na 9 BJ € 276 525 € 276 525 100,00% 

74   514 002 Dlhod.bankový úver-vl.prostr.Revital."Fényes"       

75       Finančné operácie spolu € 794 607 € 794 607 0,00% 

              

76       PRÍJMY:       

77     1 Bežné príjmy spolu: € 852 470 € 865 632 101,50% 

78     2 Transfery a granty spolu: € 559 405 € 559 405 100,00% 

79     3 Kapitálove príjmy € 346 077 € 346 077 100,00% 

80     4 Finančné operácie spolu: € 794 607 € 794 607 100,00% 

81     5 P r í j m y    s p o l u : 
€ 2 552 

559 € 2 565 721 100,00% 

 

Komentár k plneniu príjmov: 

Príjmovú časť rozpočtu obce tvoria príjmy z finančných operácií, kapitálové a bežné 
príjmy, ktoré sa skladajú z daňových, nedaňových príjmov a z príjmov získaných z grantov 
a transferov.  

Takmer o všetkých zložkách príjmu môžeme konštatovať priemerné plnenia. 
Rozpočet v príjmovej časti : výnos z dane z príjmov fyzických osôb bol mierne podhodnotený 
z toho titulu obec dosiahla príjmy naviac vo výške 28.750 €. 

Dane z majetku – celkové plnenie pri týchto príjmov (daň z pozemkov,stavieb a bytov) 
dosiahlo 98%, treba však poznamenať, že daňovníci sú v omeškaní platieb za dane, hlavne čo 
sa týka právnických osôb. Celková tržba z dane z pozemkov za rok 2011 tvorí len 29 % 
celkových príjmov dane z pozemkov, pričom najväčší príjem sme dosiahli z daní vyrubených 
pre rok 2009. 
 Dane z tovarov a služieb-(Daň za psa, za odpad, užívanie verejného priestranstva)  
plnenie rozpočtu pri tejto dani je 79,1%-ný,  stále pretrváva zlá  platobná disciplína 
obyvateľstva v platení dane za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
 Administratívne poplatky- (napr .prenájmy, správne poplatky, cintorínske poplatky, 
kultúrna a opatrovateľská služba, platby za družiny a MŠ) – plnenia všetkých plánovaných 
príjmov dosiahli dostačujúcu úroveň okrem príjmov z titulu prenajatých pozemkov. Z príjmu 
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z prenájmu poľnohospodárskych pozemkov pre PD obec mala len príjem vo výške 4.732 € 
namiesto plánovaných 21.500 €. 
 Pri ostatných zložkách bežných príjmov môžeme konštatovať priemerné plnenia 
rozpočtu,  pričom pri  výťažku z lotérií  obec dosiahla nižší príjem, ako plánovaný. 
 Dotácie  a iné finančné operácie – v roku 2011 sme okrem bežných dotácií, ktoré boli 
určené na financovanie prenesených kompetencií v oblasti školstva, matriky,stavebného 
úradu, registra obyvateľstva a ostatných činností, obec obdržala aj kapitálove granty zo ŠR 
a z prostriedkov EÚ na financovanie investičných akcií- rekonštrukciu verejného osvetlenia 
ako aj na dokončenie stavby 2x 7 bytovej jednotky z Ministerstva výstavby a RR SR.  
 U príjmových finančných operáciách sa stretneme s prijatým úverom na dokončenie 
stavby domu smútku ako aj na realizáciu inžinierskych sietí bytoviek. Obec v roku 2011 
čerpala aj úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu 2 x 7 bytovky  a na 9 bytovku. 
 Prehľad získaných grantov a transferov v roku 2011: 

1 2 3 4 5 

Poskytovateľ účel 

suma 
poskytnutých 
prostriedkov v 

roku 2011 

suma 
použitých 

prostriedkov 
v roku 2011 

rozdiel 
medzi 

stĺpcami 
3 a 4 (€) 

KŠÚ Nitra normatívne fin.prostriedky 477 154,00 477 154,00 0 

KŠÚ Nitra tranf.na krúžkovú činnosť 8 110,00 8 110,00 0 

KŠÚ Nitra na materské školy 4 304,00 4 304,00 0 

KŠÚ Nitra na cestovné žiakom 1 398,00 1 398,00 0 

KŠÚ Nitra na soc.znevýh.deti 4 020,00 4 020,00 0 

KŠÚ Nitra na hav.stav ZŠ slov 33 177,00 20 000,00 11177 

OÚ Komárno sčítanie obyvateľstva 3 520,00 3 520,00 0 

OÚ Komárno na matričnú činnosť 3 777,90 3 777,90 0 

OÚ Komárno na evid.obyvateľstva 1 158,96 1 158,96 0 

UPSVaR 
strava -pre deti v 
hmot.núdzi 7 551,68 7 551,68 0 

UPSVaR školské potreby 1 228,40 1 228,40 0 

UPSVaR prídavky na deti 858,31 858,31 0 

UPSVaR na VPP  5 077,89 5 077,89 0 

KSU Nitra na úkonov ROEP 1 274,73 1 274,73 0 

KÚŽP Nitra životné prostredie 400,44 400,44 0 

KÚCPK Nitra pozemné komunikácie 186,01 186,01 0 

KSÚ Nitra stavebný poriadok 3 266,16 3 266,16 0 
Min.výstavby 
SR výstavba 2 x 7 bj 137 997,75 137 997,75 0 
ŠR a 
prostriedky 
EÚ 

Rekonštr.verejného 
osvetlenia 208 079,01 208 079,01 0 

  

902 540,24 
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4 ) Bilancia celkových príjmov a výdavkov obce 

 Celkové príjmy obce:   2.565.721,45  € 

     z toho príjmové operácie:         

• Prevod zdrojov nevyč.dotácií z min.rokov (na povodeň)  -2.850 € 

     

 Výdavky Obce Bátorove Kosihy:   -1.795.880,37 € 

 Výdavky ZŠ s VJM J.Kovátsa:      -335.325,30 €   

Výdavky ZŠ slovenskej:       -221.197,70 € 

 Výdavky celkom k 31.12.2011:         -2.352.403,37€  

  Rozpočtový výsledok hospodárenia k 31.12.2011, prebytok:  213.318,08 € . 

5 ) Finančný okruh rozpočtových prostriedkov , prehľad o vývoji 

rezervného fondu 

 Počiatočný stav finančných prostriedkov k 1.1.2011 10 257,99 € 

 Konečný stav finančných prostriedkov k 31.12.2011          255.394,33€  

Počiatočný stav peňažných prostriedkov  k 1.1.2011 na účtoch obce, ovplyvňujúcich 
rozpočtové hospodárstvo (bez stravovacích účtov,účtu na SF a býv.účtu na podnikanie): 

4.484,67 € 

Reálne príjmy obce v r.2011:  (2.565.721,45 €-príjm. operácie: 2.850€)  2.562.871,45 €  
         

 Výdavky obce k 31.12.2011:                      -1.795.880,37 € 

Poskytnuté dotácie rozpočt.organizáciám:             -567.700 €   

(556.523€ výdavky škôl a 11.177€ zostatok dotácie na účte ZŠ slovenskej) 

Príjem z vrátených pôžičiek (RKFÚ, RFÚ):         4.979,10 € 

Bezúročná pôžička od PROJEKTSERVIS:       27 000,00 € 

Nárast fin.prostriedkov – cudzie zdroje-kaucie od náj.: 10.232,29 € 

 

Zostatok peňažných prostr. obce k 31.12.11:       245 832,12 €.  (Zostatok 
finančných prostriedkov celkom: 255.394,33 a z toho na účtoch soc.fondu,podnikania 
a stravovacích účtov: 9.562,21€) 
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Zostatky bežných účtov k 31.12.2011 

Soc.fond.: 81,71 VÚB hl. 2608,65 

Soc.f.šk.zar.: 33,08 VÚB,býv.FRB: 1408,6 

Str.účet ZŠ 6678,97 Dexia 19427,39 

Str.účet MŠ 64,61 SLSP 2648,98 

Úč.podnikania 2703,84 245-VM 8,12 

    VÚB dotačný: 16,6 

    
Dotačný 
Dexia: 3,46 

    OTP 719,81 

    ŠFRB1 5,49 

    
VÚB-
zábezpeka 10293,79 

    ŠFRB 208691,2 

  9562,21   245832,1 255394,33 
Vývoj a stav rezervného fondu v rokoch 2008 , 2009 , 2010  a 2011: 

Rok 2008:       v Sk: v €: 
Zostatok peňažných fondov obce k 31.12.2007:  4 566 500,67 151 580,05 
Výsledok hospodárenia - schodok rozp.roka 2008: -69 616,77 -2 310,85 
  

    

4 496 883,90 149 269,20 
  

     

  
Celkový stav PP na účtoch obce k 31.12.2008: 2 996 883,90 99 478,32 
Návratne poskytnuté finančné prostr.RKFÚ, RFÚ: 1 500 000,00 49 790,88 

          4 496 883,90 149 269,20 

Rok 2009: v Sk: v €: 
Zostatok peňažných fondov obce k 31.12.2008:  4 496 883,90 149 269,20 
Výsledok hospodárenia - schodok rozp.roka 2009: -311 585,38 -12 163,93 
  

    

4 185 298,52 137 105,27 
  

     

  
Celkový stav PP na účtoch obce k 31.12.2009: 2 930 479,83 97 274,11 
Stav fin.prostr.na VVÚ ZŠ s VJM 

  

-1,55 
Návratne poskytnuté finančné prostr.RKFÚ, RFÚ: 1 200 000,00 39 832,71 

          4 130 479,83 137 105,27 

Rok 2010             
Poč.stav peň.fondov obce k 31.12.2009 4 130 433,36 137 105,27 
Fin.prostr.ZŠ s VJM k 1.1.2010 46,70 1,55 
Výsl.hospodárenia - schodok rozp.roka 2010: -2 508 305,82 -83 260,50 
Príjmové oprácie v roku 2010 (zaúčt.nevyč.dotácií z 
r.2009) -485 656,73 -16 120,85 
          1 136 517,51 37 725,47 

Celk.stav PP na účtoch obce k 31.12.2010 135 105,17 4 484,67 
Stav.fin.prostr.na účte ZŠ s VJM 1 412,61 46,89 
Návratne poskytnuté fin.prostr.RKFÚ, RFÚ k 31.12.2010 999 999,73 33 193,91 
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          1 136 517,51 37 725,47 

6 ) Hospodársky výsledok obce- výkaz ziskov a strát 
 

K vzniku záporného výsledku hospodárenia došlo hlavne z dôvodu vysokých odpisov vo výške: 
162 206,99 €. 

Návrh na uznesenie: 

 Obecné zastupiteľstvo v Bátorovych Kosihách berie na vedomie účtovný 
hospodársky výsledok roka 2011 z hlavnej činnosti obce vo výške -96.323,33 € a jeho 
prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov vo výške                 
-96.323,33 €. 

501 Materálove výdavky  52 388,29   601 Tržby za výr.ŠJ Malá 8 609,05 

  Nákl.na potr.ŠJ Malá 8 540,45     Tržby za výr.ŠJ Lúčky 5 653,70 

  Nákl.na potr.ŠJ Lúčky 5 653,70     Tržby za výr.ŠJ ZŠ 32 420,35 

  Nákl.na potr.ŠJ ZŠ 31 524,31   632 Daňové výnosy samosprávy 759 901,31 

502 Spotreba energie 159 821,97   633 Výnosy z poplatkov 79 235,47 

511 Opravy a udržovanie 21564,88   642 Tržby z pr.materiálu 125 

512 Cestovné 1 115,37   648 
Ost.výnosy z prevádzkovej 
činnosti 35 446,02 

513 Nákl.na reprezentáciu 2 591,01   668 Kreditné úroky 123,85 

518 Služby 102 298,34   693 Zúčtovanie dotácií zo  
 

521 Mzdové náklady 323 924,81     

štátneho rozpočtu a to 
na   

524 Zákonné soc.poistenie 98 935,89     školské potreby,VPP,   

525 DDP 4 512,55     stravu, SÚ,MŠ,cestovné,   

527 Iné sociálne náklady 3 607,87     reg.obyvať.,príd.na deti,   

548 Ostatné prevádzk.nákl. 8 495,71     KÚŽP,poz.komunikácie,   

551 Odpisy majetku 162 206,99     voľby, a od MF SR 31 888,57 

553 
Rezervy na 
nevyč.dovol. 15 365,06    641 Tržby z pr.H a NHM 8 035,74 

562 Debetné úroky 9 021,80   694 Transf.-bezpl.prevod uč.MŠ 

568 Finančné náklady 16 441,32   694 Výn.z kapit.transf.zo ŠR 25 085,64 

584 
Nákl.na transfery z 
rozp.obce 48 729,16   696 

Výn.z kapit.transf.od 
EÚ 14 399,22 

585 Transf.ost.subjekt.ver.správy 54,28   697 Tranf.od ost.subjektov   

586 
Nákl.na transfery mimo 
verejnej správy 19 154,58     mimo verejnej správy 

 591  Splatná daň z príjmov 1 295,85       1 000 923,86 
    1 097 247,19 Záporný výsledok hospodárenia: 96 323,33 
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7 ) Bilancia aktív a pasív v € k 31.12.2011: 

019 
Ostatný dlhodobý 
majetok 22 571,86   079 Opr.k ost.dlh.nehm.maj. 22 571,88 

021 Stavby 3050143,01   081 Oprávky k stavbám 1 500 642,44 

022 Stroje,prístr.a zariadenia 102 499,60   082 Oprávky k stroj.,prístr. 101 606,72 

023 Dopravné prostriedky 72 131,78   083 
Opr.k dopravným 
prostriedk. 71 467,57 

028 Drobný dlhodobý maj. 80 569,71   088 
Opr.k 
drob.dlhodob.maj. 80 569,71 

031 Pozemky 4 630 983,50   249 Krátk.fin.výpomoci 27 000,00 

042 Obstar.dlh.hmotn.majetku 1 176 927,43   321 Záväzky k obch.vzťahu 172 163,12 

063 Ost.dlhod.finančný maj. 392 405,37   323 Krátkodobé rezervy 36 071,16 

112 Materiál na sklade 2 490,33   324 Preddavky 2 043,77 

211 Pokladnica 0,00   331 Zamestnanci 21 480,12 

213 Ceniny-stravné lístky 0,00   336 Zúčt.s inštit.soc.zabezp. 18 110,30 

221 Bankové účty 255 394,33   341 Daň z príjmov 1 295,85 

275 Posk.návr.fin.výpomoci 28 214,80   342 Ostatné priame dane 3 860,04 

318 Nedaňové pohľadávky 87 091,36   379 Iné záväzky-vr.kaucií 11 354,63 

319 Daňové pohľadávky 159 160,91   384 
Výnosy budúcich 
období 995 495,47 

355 Zúčt.transferov ZŠ 59 786,58   428 Nevyp.HV z MR 6 195 716,30 

381 Náklady budúcich období 250,53   461 Investičné úvery 230 996,18 

710 
Záporný 
výsl.hospodárenia 96 323,33   472 Záväzky zo soc.fondu 114,80 

        479 ŠFRB pôžičky 2x 7 bj. 724 384,37 

    10216944,43 
 

10216944,43 

8 ) Pohľadávky, záväzky, a poskytnuté návratné finančné výpomoci  

 Záväzky  a pohľadávky podľa hlavnej knihy obce  a podľa následne vykonanej 
inventúre k 31.12.2011 sa podstatne líšia. Kým výška nedaňových pohľadávok podľa hlavnej 
knihy sú vo výške 87.091,36 €, ich reálny stav podľa inventúry je uvedený v tabuľke nasl.:  
 

 

 

 

318 - Stav nedaňových pohľadávok k 31.12.2011 

Pohľ.za kom.odpady a drobné stavebné odpady 56 655,12 
Pohľ. za stravovanie žiakov 1 944,30 
Pohľ.za prenájom bytov 4 368,40 
Pohľ.za nebytové priestory 4 995,78 
Pohľ.za prenájom poľnohospodárskej pôdy- PD 36 934,02 

Pohľ.za prenájom hrobového miesta 0 

Pohľ.z vyfakturovaných dodávok-napr. úhrady za stavebný 
úrad 564 
  105 461,62 
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U daňových pohľadávkach obce výška pohľadávok vykázaná v hlavnej knihe k 31.12.2011 
taktiež nesúhlasí s evidenciou. Stav podľa účtovníctvae u dani z nehnuteľnosti je 157.314,96 
a u dani za psa: 1.845,95 €. Stav podľa evidencie:  

319- Daňové pohľadávky k 31.12.2011   
Daň z nehnuteľností (pozemku,stavby a bytov) 157 371,55 
Daň za psa 1 845,95 
  159 217,50 

 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci: 

1,Bezúročná pôžička pre RKFÚ podľa uznesenia 33/2005 bodu 6   
2.,Bezúročná pôžička pre RFÚ podľa uznesenia 31/2005 bodu 7 
3.,Bezúročná pôžička pre RFÚ podľa uznesenia 2/2006 bodu 7 
4.,Bezúročná pôžička pre RKFÚ podľa uznesenia 5/2007 bodu 13 

Por.č. Prijímateľ: 
Pôvodná suma 
pôž.v € 

Splátky v 
rokoch 2006-
2010 

Zostatok 
pôž.k 
1.1.2010 

Splátky v 
roku 2011:   

1 RKFÚ 16596,96 9 958,18 6 638,78 1 659,70 4979,08 
2 RFÚ 16596,96 8 298,49  8 298,47 1 659,70 6 638,77 
3 RFÚ 16596,96 6 638,79 9 958,17 0 9 958,17 
4 RKFÚ 16596,96 8 298,48 8 298,48 1 659,70 6 638,78 

4 979,10 28 214,80 
  

Stav dlhu podľa prijímateľov bezúročnej pôžičky: 
Zostatok z pôžičky RKFÚ Bátorove Kosihy k 31.12.2011: 11 617,86 
Zostatok z pôžičky RFÚ Bátorove Kosihy k 31.12.2011: 16 596,94 

28 214,80 

9 ) Majetok  obce 
A  Neobežný majetok  

I.   Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

1. Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku /v €/ 
a) OBSTARÁVACIA CENA  

Názov Účet Č.riadk 

OC k Prírastky Úbytky Presuny OC 

31.12.2010 + - + / - k 31.12.2011 
Akt.nákl. na 
vývoj 

12 4 0     0 0 

Softvér 13 5 -         

Oceniteľné práva 14 6 -         

Drobný DNM             18 7 -         

Ostatný DNM 19 8 22572     0 22572 

Spolu     22572     0 22572 
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b) OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY 

Názov Účty 
Riadok Oprávky Prírastky Úbytky Presuny Oprávky, OP 
súvahy k 31.12.10 + - + / - k 31.12.2011 

Oprávky a OP 
k ostatnému 
DNM 

79 8 18 057 4515     22 572 
91 

Spolu     18 057 4515   0 22 572 
 
 
c) ZOSTATKOVÁ HODNOTA   v celých € 

Názov Účty 

Riadok 
Zostatková 

hodnota 
Zostatková 

hodnota 

Súvahy k 31.12.2010 k 31.12.2011 
ZH ostatného 
DNM 

/019/ - 
/079+091/ 

8 4 515 0 

Spolu     4 515 0 
 
Textová časť:   Pri dlhodobom nehmotnom majetku Obec Bátorove Kosihy eviduje Územný 

plán obce. Podľa odpisového plánu NHM odpisuje počas 5  rokov. 
 
 
2. Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku /v celých €/ 

a) OBSTARÁVACIA CENA 

 

Názov Účet 

Riad. OC Prírastky Úbytky Presuny OC 

súvahy k 1.1.10 + - + / - k 31.12.2011 
Pozemky 31 12 4.630 984 0     4 630 984 

Stavby 21 15 2.369 585 680558     3050 143 

Stroje,prístr,a 
zar. 

22 16 102.500 0 0   102.500 

Dopravné 
prostriedky 

23 17 72.131       72.131 

Drobný DHM 28 20 80 570 6 408     80 570 

Spolu     7.255 770 14 709 0 0 7 255 770 
Prírastok u stavbách je zaradenie Rekonštrukcie základnej školy J.Kovátsa vo výške 447.991,08 € 

a rekonštrukcie verejného osvetlenia vo výške 232.566,77€. Treba však poznamenať, že účtovná 

jednotka nevyradila z majetku obce pozemky v hodnote 5.439,02€ a predaný rodinný dom 

v hodnote 2.426,28 €. Uvedené nehnuteľnosti boli v priebehu roka 2011 predané a tržby 

z predaja zaúčtované na účet 641. K 31.12.2011 neboli zaradené do užívania niektoré stavby 

ukončené v roku 2011 (zámková dlažba pri dome smútku a vodovod v Galamboši). Tento 

majetok obec bude zaradiť do užívania v roku 2012.  

OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY 
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Názov 
Účt
y 

Riadok 
Oprávky, 

OP Prírastky Úbytky Presuny Oprávky, OP 

súvahy k 31.12.2010 + - + / - k 31.12.2011 
Oprávky a OP 
k stavbám 

81 15 1 355 779 0     1 355 779 

92 

Opr.k 
strojom,prístr. a 
zariadeniam 

82 16 96 126 5 481     101 607 

92 
Opr. k dopravným  
prostriedkom  

83 17 64 120 7348     71 468 

92 

Oprávky a OP 
k drobnému DHM 

88 20 80 570      80 570 

92 

Spolu     1.596 595 12 829     1 609 424 
 
C) Prehľad o pohybe obstarania dlhodobého majetku /v celých  €/ 

a) OBSTARANIE DLHODOBÉHO MAJETKU 

Názov Účty 

Riadok KZ Prírastky Úbytky Presuny KZ 

súvahy k 31.12.2010 + - + / - k 31.12.2011 
Obstaranie DHM 42 22 880 838 757243,90 461154,27   1176927,43 

Spolu     880 838 757243,90 461154,27   1176927,43 
 
 
Textová časť:  V roku 2010 sme zaobstarali projektové dokumentácie súvisiace 

s rekonštrukciou verejného osvetlenia(1.716,60€) následne v roku 2011 bola vykonaná 
oprava u tejto položky a náklady na projekt boli zaradené medzi ostatné služby – ale 
chybne z účtu 042 boli zaúčtované na stranu dal- dvakrát. Obec zaúčtovala na obstaranie 
hmotného majetku v roku 2011 nasledovný majetok: Výstavba 9 BJ vo výške 121.159,98€, 
výstavba 2x7BJ vo výške 602.292,44€,vodovod v lokalite Holubová 15.317,38€,projekt na 
9BJ vo výške 6000€, zámková dlažba pred domom smútku vo výške 12.074,10€, projekt 
na vovodov – Holubová-400€. V úbytku obec vykázala odovzdanie do užívania 
Rekonštrukcie Základnej školy Józsefa Kovátsa s VJM (457.727,07 €). 

  

10 ) Majetkový podiel v obchodných spoločnostiach 

 

 Obec Bátorove Kosihy vlastní 9,5%-ný podiel v spoločnosti Západoslovenská 
vodárenská spoločnosť a.s..  

 Počet cenných papierov 11 823 s menovitou hodnotou 33,19 € (1000 Sk). Celková 
suma ostatného dlhodobého finančného majetku (vedeného na účte 063) je: 392.405,37 €. 

11 ) Podnikateľská činnosť 

 V roku 2011 Obec Bátorove Kosihy nevykonala žiadnu podnikateľskú činnosť. 
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12) Stav a vývoj dlhu obce k 31.12.2011 

 1) Terminovaný úver na stavbu domu  smútku č. 20/022/10 zo dňa 11.6.2010. 
Výška úveru: pôvodná výška úveru 80 000 €, navýšenie úveru v roku 2011: 29.447,18€ 
  ...... splátky v r.2010:4 998 € 
 Splátky v r.2011: 13.703 € 
       
Zostatok  úveru k 31.12.2011.....................90.746,18 €   (účet 461) 
 2) Termínovaný úver na inžinierke siete u 2x7 bytových jednotkách vo výške:          
148 500€ 
 Výška všetkych splátok v roku 2011: 8.250 € 
Zostatok dlhu k 31.12.2012 .........140.250€ 
 
 3., 
Pôžička od ŠFRB na výstavbu  dvoch  bytových  jednotiek. 
Čerpania úveru k 31.12.2010....................128 815,24 €. (účet 479) 
Ďalšie čerpanie úveru k 31.12.2011 ........337 284,61€ 
 Splátky v roku 2011.......................-15 709,18 € 
Zostatok pôžičky na 2x 7 BJ k 31.12.2011.....450.390,67€ 
 
 4., 
Pôžička od ŠFRB na výstavbu  9  bytových  jednotiek. 
Čerpanie úveru k 31.12.2011 .......................276 525€ 
 Splátky v roku 2011.......................- 2 531,30€ 
Zostatok pôžičky na 9 BJ k 31.12.2011.....273.993,70€ 
 
Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo v Bátorových Kosihách schvaľuje záverečný účet obce za 
rok 2011 „ bez výhrady“. 

  

Prílohy: 

Účtovné a finančné výkazy obce ako aj rozpočtových organizácií 

FIN 1-04 ( finančný výkaz o plnení rozpočtu subjektu verejnej správy) 

FIN 3-04 ( finančný výkaz o prírastku a úbytku finančných aktív) 

FIN 5-04 (finančný výkaz o štruktúre dlhu subjekto verejnej správy) 

Súvaha 

Výkaz ziskov a strát 

FIN 4-01, FIN 6-01, FIN 7-04 

Vypracovala: Ing.Bathóová Annamária  V Bátorovych Kosihách dňa  30.11.2012 


